
  BOLETIM OFICIAL 
M U N I C Í P I O D E TACIMA 

 Edição nº 1162/25 Órgão Oficial do Município, criado pela Lei nº 006/93, de 18.06.93   16 de abril de 2025 
 

1 | P á g i n a  
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/ 

 

  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
  

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 
 

OBJETO: Aquisições parceladas de medicamentos diversos de A a Z. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00002/2025. RESCISÃO: 
Nos termos das disposições contidas no respectivo instrumento contratual e na legislação pertinente. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Tacima e: CT Nº 00026/2025 - Maria Jose de Araujo Silva Cunha -me - Rescindido - consensual. ASSINATURA: 15.04.25. 
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEIXE FRESCO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00006/2025, nos termos do Art. 75, inciso II, 
da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 7000.08.244.2005.2045 500 3.3.90.32.00.00. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Tacima e: CT Nº 00047/2025 - 15.04.25 - JANDEILSON DOS 
SANTOS ALVES - R$ 43.200,00. 
__________________________________________________________________________________________________________________ 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

 
OBJETO: AQUISIÇÕES PARCELADAS DE COMBUSTÍVEIS. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00012/2025. ADITAMENTO: 
Realinhamento de preço contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Tacima e: CT Nº 00038/2025 - Posto Nossa Senhora 
de Santana - Ltda - 1º Aditivo - redução de 5,34%. ASSINATURA: 15.04.25 
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 

 
PROCESSO: Inexigibilidade nº IN00017/2025. OBJETO: SHOW ARTÍSTICO DA MARA PAVANELLY. NOTIFICAÇÃO: Convocamos a seguinte 
empresa para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta publicação, comparecer junto a Comissão Permanente de 
Licitação objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de incidência da cominação prevista no Art. 90, § 5º, da Lei Federal nº 
14.133/21: Pavanelly Producoes e Entretenimentos Ltda - CNPJ 20.211.797/0001-83. INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Praça Joao Ferreira da 
Silva, 366 - Centro - Palácio Jeovah Lins Coelho - Tacima - PB, no horário das 07:30 as 11:30 horas dos dias úteis. 

Tacima - PB, 15 de abril de 2025 
LUIS RODRIGUES SOBRINHO – Prefeito 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ADJUDICAÇÃO - LEILÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2025 
 

Nos termos do relatório final apresentado e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Leilão Eletrônico nº 00001/2025, que objetiva: 
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS DO MUNICÍPIO DE TACIMA-PB; ADJUDICO o objeto, com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores: JOSÉ GONÇALVES ABRANTES FILHO COM OS LOTES: 6,10 E 
13 NO VALOR TOTAL DE R$ 19.500,00 (DEZENOVE MIL E QUINHENTOS REAIS); LUDOPECAS COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA COM O 
LOTE: 3 NO VALOR TOTAL DE R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS); RONALDO ADRIANO ARRUDA COM O LOTE: 1 NO VALOR TOTAL DE 
R$ 15.500,00 (QUINZE MIL E QUINHENTOS REAIS); HIGOR LUCAS ROLINDO COM OS LOTES: 2,4, 5, 7 E 9 NO VALOR TOTAL DE R$ 
50.300,00 (CINQUENTA MIL E TREZENTOS REAIS). 

Tacima - PB, 15 de abril de 2025 
LUIS RODRIGUES SOBRINHO - Prefeito 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
 

HOMOLOGAÇÃO - LEILÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2025 
 

Nos termos do relatório final apresentado e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Leilão Eletrônico nº 00001/2025, que objetiva: 
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS DO MUNICÍPIO DE TACIMA-PB; HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes 
do processo correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores: JOSÉ GONÇALVES ABRANTES FILHO COM OS LOTES: 6,10 
E 13 NO VALOR TOTAL DE R$ 19.500,00 (DEZENOVE MIL E QUINHENTOS REAIS); LUDOPECAS COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA COM 
O LOTE: 3 NO VALOR TOTAL DE R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS); RONALDO ADRIANO ARRUDA COM O LOTE: 1 NO VALOR TOTAL 
DE R$ 15.500,00 (QUINZE MIL E QUINHENTOS REAIS); HIGOR LUCAS ROLINDO COM OS LOTES: 2,4, 5, 7 E 9 NO VALOR TOTAL DE R$ 
50.300,00 (CINQUENTA MIL E TREZENTOS REAIS). 

Tacima - PB, 15 de abril de 2025 
LUIS RODRIGUES SOBRINHO – Prefeito 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
 

CARTA DE ARREMATAÇÃO 
 

PROCESSO: LEILÃO ELETRÔNICO N° 01/2025 
NATUREZA: ALIENAÇÃO 
EXEQUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIMA/PB 
EXECUTADO: lote: 3 no valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais)  
 
FAZ SABER a todos os Órgãos do Poder Judiciário e Autoridades Administrativas que, perante este Gestor Administrativo, processaram-se os 
atos e termos do processo epigrafado, resultando na arrematação do BEM MOVEL EXECUTADO, descrito abaixo, importando, assim, na sua 
ALIENAÇÃO, transferência de sua propriedade para o arrematante, QUANDO FOR O CASO.  



  BOLETIM OFICIAL 
M U N I C Í P I O D E TACIMA 

 Edição nº 1162/25 Órgão Oficial do Município, criado pela Lei nº 006/93, de 18.06.93   16 de abril de 2025 
 

2 | P á g i n a  
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/ 

 

DESCRIÇÃO DO(S) BEM(NS): 
 
VEÍCULO: Furgão Fiat Ducato, placa INV-7590, ano/mod. 2005/2005, cor branca, diesel (NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA). DEFEITOS 
OBSERVADOS: Pneus desgastados, pintura avariada, avaria de motor, pontos de ferrugem, sem bateria. 
 
NOVO PROPRIETÁRIO: 
 
RAZÃO SOCIAL: LUDOPECAS COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA 
CPF/CNPJ: 20.306.397/0001-51 
 
OBSERVAÇÃO: 
 
E, para constar, foi determinada a lavratura do presente auto. Eu, LUIS RODRIGUES SOBRINHO, Prefeito(a), o conferi. 
 

 
TACIMA/PB, 15/04/2025. 

 
<<LUIS RODRIGUES SOBRINHO>> 

Prefeito(a) Constitucional 
__________________________________________________________________________________________________________________ 
 

CARTA DE ARREMATAÇÃO 
 
PROCESSO: LEILÃO ELETRÔNICO N° 01/2025 
NATUREZA: ALIENAÇÃO 
EXEQUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIMA/PB 
EXECUTADO: lotes: 2, 4, 5, 7, 9 no valor total de R$ 50.300,00 (cinquenta mil e trezentos reais) 
 
FAZ SABER a todos os Órgãos do Poder Judiciário e Autoridades Administrativas que, perante este Gestor Administrativo, processaram-se os 
atos e termos do processo epigrafado, resultando na arrematação do BEM MOVEL EXECUTADO, descrito abaixo, importando, assim, na sua 
ALIENAÇÃO, transferência de sua propriedade para o arrematante, QUANDO FOR O CASO. 
 
DESCRIÇÃO DO(S) BEM(NS): 
 
VEÍCULO: Van Mercedes Sprinter, placa OEW-6527, ano/mod. 2010/2011, cor branca, diesel (NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA). 
DEFEITOS OBSERVADOS: Para brisa quebrado, pintura avariada, problema de bico, pneus desgastados, sem bateria, pontos de ferrugem e 
sem funcionamento; VEÍCULO: Ford Fiesta, placa OFC-9798, ano/mod. 2011/2012, cor vermelha, gasolina/alcool (NO ESTADO EM QUE SE 
ENCONTRA). DEFEITOS OBSERVADOS: Pneus desgastados, bancadas com avaria, para brisa quebrado, motor batido, retrovisor quebrado, 
pintura avariada, pontos de ferrugem, sem bateria, sem funcionamento; VEÍCULO: Ford Fiesta, placa OET-8239, ano/mod. 2011/2012, cor 
branca, gasolina/alcool (NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA). DEFEITOS OBSERVADOS: Pneus desgastados, retrovisor quebrado, para 
brisa trincado, caixa de direção defeituosa, bancadas avariadas, sem bateria, sem funcionamento; SUCATA: Fiat Pálio, placa NQI4842, ano/mod. 
2014/2014, cor branca, gasolina/alcool (NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA). DEFEITOS OBSERVADOS: SUCATEADO; VEÍCULO: Fiat 
Uno, placa OFY-5180, ano/mod. 2012/2013, cor branca, gasolina/alcool (NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA). DEFEITOS OBSERVADOS: 
Pneus desgastados, bancada avariada, sem bateria, motor batido, ausência de peças do motor (mangote, central, caixa de fusível, radiador), 
pontos de ferrugem, pintura danificada, teto danificado, sem funcionamento. 
 
NOVO PROPRIETÁRIO: 
 
RAZÃO SOCIAL: HIGOR LUCAS ROLINDO 
CPF/CNPJ: 118.***.***- 00 
RG: 18.***.407 
 
OBSERVAÇÃO: 
 
E, para constar, foi determinada a lavratura do presente auto. Eu, LUIS RODRIGUES SOBRINHO, Prefeito(a), o conferi. 
 

 
TACIMA/PB, 15/04/2025. 

 
<<LUIS RODRIGUES SOBRINHO>> 

Prefeito(a) Constitucional 
__________________________________________________________________________________________________________________ 
 

CARTA DE ARREMATAÇÃO 
 
PROCESSO: LEILÃO ELETRÔNICO N° 01/2025 
NATUREZA: ALIENAÇÃO 
EXEQUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIMA/PB 
EXECUTADO: lotes: 6, 10, 13 no valor total de R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais) 
 
FAZ SABER a todos os Órgãos do Poder Judiciário e Autoridades Administrativas que, perante este Gestor Administrativo, processaram-se os 
atos e termos do processo epigrafado, resultando na arrematação do BEM MOVEL EXECUTADO, descrito abaixo, importando, assim, na sua 
ALIENAÇÃO, transferência de sua propriedade para o arrematante, QUANDO FOR O CASO. 
DESCRIÇÃO DO(S) BEM(NS): 
 



  BOLETIM OFICIAL 
M U N I C Í P I O D E TACIMA 

 Edição nº 1162/25 Órgão Oficial do Município, criado pela Lei nº 006/93, de 18.06.93   16 de abril de 2025 
 

3 | P á g i n a  
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/ 

 

VEÍCULO: Trator Massey Ferguson 265, cor vermelho, diesel (NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA). DEFEITOS OBSERVADOS: Pneus 
desgastados, Vazamento de óleo, passando óleo de motor para o diferencial, problema no hidráulico, sem cadeira, sem capota, sem a tela 
frontal, sem lanternas, sem bateria, sem funcionamento; SUCATA: Carroção de trator (carroceria de madeira) (SUCATA SEM DIREITO A 
DOCUMENTAÇÃO). DEFEITOS OBSERVADOS: SUCATEADO; VEÍCULO: Fiat Uno, placa OFY- 5350, ano/mod. 2012/2013, cor branca, 
gasolina/alcool (NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA). DEFEITOS OBSERVADOS: Pneus desgastados, bancada avariada, monobloco 
quebrado, pontos de ferrugem, faróis danificados, para brisa trincado, sem bateria, sem funcionamento. 
 
NOVO PROPRIETÁRIO: 
 
RAZÃO SOCIAL: JOSÉ GONÇALVES ABRANTES FILHO 
CPF/CNPJ:  908.***.***- 00 
RG: 707.***.120 
 
OBSERVAÇÃO: 
 
E, para constar, foi determinada a lavratura do presente auto. Eu, LUIS RODRIGUES SOBRINHO, Prefeito(a), o conferi. 
 

 
TACIMA/PB, 15/04/2025. 

 
<<LUIS RODRIGUES SOBRINHO>> 

Prefeito(a) Constitucional 
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 
CARTA DE ARREMATAÇÃO 

 
PROCESSO: LEILÃO ELETRÔNICO N° 01/2025 
NATUREZA: ALIENAÇÃO 
EXEQUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIMA/PB 
EXECUTADO: Lote: 1 no valor total de R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais)  
 
FAZ SABER a todos os Órgãos do Poder Judiciário e Autoridades Administrativas que, perante este Gestor Administrativo, processaram-se os 
atos e termos do processo epigrafado, resultando na arrematação do BEM MOVEL EXECUTADO, descrito abaixo, importando, assim, na sua 
ALIENAÇÃO, transferência de sua propriedade para o arrematante, QUANDO FOR O CASO. 
 
DESCRIÇÃO DO(S) BEM(NS): 
 
VEÍCULO: NISSAN FRONTIER, 4P, ano/mod. 2005/2005, cor branca, Placa JKH-1641, diesel (NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA). Para-
choques danificados, tampa da carroceria amassada, carroceria amassada, bancada avariada, capô amassado; defeitos: volante, motor de 
partida, tração; para brisa trincado, lanterna traseira quebrada, pneus desgastados, pintura avariada, sem bateria, pontos de ferrugem e sem 
funcionamento. 

 
NOVO PROPRIETÁRIO: 
 
RAZÃO SOCIAL: RONALDO ADRIANO ARRUDA 
CPF/CNPJ: 033.***.***- 64 
RG: 72.***.678 
 
OBSERVAÇÃO: 
 
E, para constar, foi determinada a lavratura do presente auto. Eu, LUIS RODRIGUES SOBRINHO, Prefeito(a), o conferi. 
 

 
TACIMA/PB, 16/04/2025. 

 
<<LUIS RODRIGUES SOBRINHO>> 

Prefeito(a) Constitucional 
 

 
 

 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA 

 
EXPEDIENTE: 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIMA  

LUÍS RODRIGUES SOBRINHO 
Prefeito Municipal  

 
GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL 

DÉBORA DA SILVA ALEXANDRIA RODRIGUES 
Chefe de Gabinete 

 
GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL 

JOSELI FERNANDES DA SILVA FERREIRA 


